
OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630

www.onpe.gob.pe

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres"
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional"

Lima, 2 de Febrero de 2022

RESOLUCION N°       -2022-SG/ONPE

VISTOS: 

Las Resoluciones Jefaturales n.os 0465-2021-JN/ONPE;/ONPE; 0554-2021-JN/ONPE; 
0746-2021-JN/ONPE; 0854-2021-JN/ONPE; 0857-2021-JN/ONPE; 0905-2021-
JN/ONPE; 0908-2021-JN/ONPE; 932-2021-JN/ONPE; 933-2021-JN/ONPE; 934-2021-
JN/ONPE; 939-2021-JN/ONPE; 941-2021-JN/ONPE; 0957-2021-JN/ONPE; 0959-2021-
JN/ONPE; 0978-2021-JN/ONPE; 0982-2021-JN/ONPE; 0994-2021-JN/ONPE; 1040-
2021-JN/ONPE;1048-2021-JN/ONPE; 1053-2021-JN/ONPE; 1084-2021-JN/ONPE; 
1093-2021-JN/ONPE; 1101-2021-JN/ONPE; 1117-2021-JN/ONPE; 1118-2021-
JN/ONPE; 1121-2021-JN/ONPE; 1147-2021-JN/ONPE; 1151-2021-JN/ONPE; 1152-
2021-JN/ONPE; 1159-2021-JN/ONPE; 1168-2021-JN/ONPE; 1172-2021-JN/ONPE; 
1178-2021-JN/ONPE; 1192-2021-JN/ONPE; 1195-2021-JN/ONPE; 1232-2021-
JN/ONPE; 1238-2021-JN/ONPE; 1241-2021-JN/ONPE; 1253-2021-JN/ONPE; 1256-
2021-JN/ONPE; 1257-2021-JN/ONPE; 1261-2021-JN/ONPE; 1265-2021-JN/ONPE; 
1268-2021-JN/ONPE; 1271-2021-JN/ONPE; 1276-2021-JN/ONPE; 1279-2021-
JN/ONPE; 1285-2021-JN/ONPE; 1302-2021-JN/ONPE; 1306-2021-JN/ONPE; 1316-
2021-JN/ONPE; 1322-2021-JN/ONPE; 1328-2021-JN/ONPE; 1334-2021-JN/ONPE; 
1336-2021-JN/ONPE; 1338-2021-JN/ONPE; 1342-2021-JN/ONPE; 1344-2021-
JN/ONPE; 1350-2021-JN/ONPE; 1361-2021-JN/ONPE; 1363-2021-JN/ONPE; 1370-
2021-JN/ONPE; 1372-2021-JN/ONPE; 1373-2021-JN/ONPE; 1377-2021-JN/ONPE; 
1385-2021-JN/ONPE; 1398-2021-JN/ONPE; 1401-2021-JN/ONPE; 1405-2021-
JN/ONPE; 1410-2021-JN/ONPE; 1418-2021-JN/ONPE; 1419-2021-JN/ONPE; 1422-
2021-JN/ONPE; 1426-2021-JN/ONPE; 1428-2021-JN/ONPE; 1434-2021-JN/ONPE; 
1440-2021-JN/ONPE; 1444-2021-JN/ONPE; 1445-2021-JN/ONPE; 1448-2021-
JN/ONPE; 1450-2021-JN/ONPE; 1452-2021-JN/ONPE; 1453-2021-JN/ONPE; 1458-
2021-JN/ONPE; 1459-2021-JN/ONPE; 1493-2021-JN/ONPE; 1520-2021-JN/ONPE; 
1525-2021-JN/ONPE; 1526-2021-JN/ONPE; 1536-2021-JN/ONPE; 1542-2021-
JN/ONPE; 1545-2021-JN/ONPE; 1560-2021-JN/ONPE; 1561-2021-JN/ONPE y 1568-
2021-JN/ONPE; emitidas dentro de los procedimientos administrativos sancionadores, 
iniciados contra los excandidatos/excandidatas por no presentar la información 
financiera de aportaciones e ingresos recibidos y gastos efectuados durante la campaña 
electoral de las Elecciones Regionales y Municipales 2018, según lo establecido en el 
numeral 34.6 del artículo 34 de la Ley n.° 28094, Ley de Organizaciones Políticas; 

CONSIDERANDO: 

Mediante Resolución Jefatural n.° 000095-2020-JN/ONPE, de fecha 9 de marzo de 
2020, se autorizó a la Secretaría General de la Oficina Nacional de Procesos Electorales 
(ONPE), a publicar la síntesis de la parte resolutiva de los pronunciamientos finales en 
los procedimientos administrativos sancionadores seguidos contra los candidatos a 
cargos de elección popular y las organizaciones políticas a razón de la Ley n.° 28094, 
Ley de Organizaciones Políticas, así como contra las autoridades y promotores en el 
marco de la Ley n.° 26300, Ley de los Derechos de Participación y Control Ciudadanos; 
con la finalidad de informar a la ciudadanía en general, los pronunciamientos de la 
ONPE, en ejercicio de su función de control y verificación de la actividad económico-

ma
co
ON

Firmado digitalmente por ALFARO
BAZAN Iris Patricia FAU
20291973851 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 02.02.2022 11:59:51 -05:00

RESOLUCION N° 000012-2022-SG/ONPE

Lima, 02 de Febrero del 2022

Firmado digitalmente por BOLAÑOS
LLANOS Elar Juan FAU 20291973851
soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 02.02.2022 12:18:52 -05:00



 
 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

financiera. Asimismo, mediante Resolución Jefatural n.° 001084-2021-JN/ONPE, se 
dispuso la publicación de la síntesis respectiva; 
 
Que, a la fecha, existen un total de noventa y cinco (95) Resoluciones Jefaturales 
pendientes de publicación, siendo en igual número los procedimientos administrativos 
sancionadores seguidos contra los excandidatos/excandidatas por no presentar la 
información financiera de aportaciones e ingresos recibidos y gastos efectuados durante 
la campaña electoral de las Elecciones Regionales y Municipales 2018;  
 
Que, en tal sentido, corresponde disponer que se publique la síntesis de manera 
conjunta considerando en lo pertinente la Resolución n.° 000012-2019-SG/ONPE de 
fecha 11 de octubre de 2019; 
 
De conformidad con lo establecido en el literal x) del artículo 16 del Reglamento de 
Organización y Funciones, aprobado por Resolución Jefatural n.° 000902-2021-
JN/ONPE y su modificatoria, aprobada mediante la Resolución Jefatural n.° 001732-
2021-JN/ONPE del 6 de diciembre 2021;  
 
Con el visado de la Gerencia de Asesoría Jurídica;  
 
SE RESUELVE:  
 
Artículo Primero.- DISPONER la publicación de la síntesis de la parte resolutiva de 
noventa y cinco (95) Resoluciones Jefaturales, emitidas de igual número de 
procedimientos administrativos sancionadores, contra los excandidatos/excandidatas 
por no presentar la información financiera de aportaciones e ingresos recibidos y gastos 
efectuados durante la campaña electoral de las Elecciones Regionales y Municipales 
2018; conforme el siguiente detalle: 
 

N.° ADMINISTRADO 
N.° DE 

RESOLUCION 
JEFATURAL   

FECHA DE 
EMISION 

RESOLUCION 
JEFATURAL  

DECISIÓN 
CUANTÍA DE 
LA SANCIÓN       

1 
ROSARIO YOVANA 
TOLEDO MIRANDA 

 0465-2021-JN 27/08/2021 SANCIÓN 10 UIT 

2 
JULIO CESAR 

CERVERA ULLOA 
 0554-2021-JN 4/09/2021 SANCIÓN 

 
 

7.5 UIT 

3 
CARLOS ALBERTO 
QUISPE RUPAYLLA 

 0746-2021-JN 20/09/2021 ARCHIVO   

4 
WILFREDO FREDY 
LUPACA LUPACA 

 0854-2021-JN 27/09/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

5 
EDBART TEODORO 

CHUQUIMIA 
MOLLINEDO 

 0857-2021-JN 27/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

6 
JORGE LUIS 

PAREDES LOAYZA 
 0905-2021-JN 30/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 



 
 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

7 
MILTON SABINO 
MAMANI HUISA 

 0908-2021-JN 1/10/2021 ARCHIVO   

8 
SOCRATES CICERON 

PEREZ GAMARRA 
 932-2021-JN 1/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

9 
JUDITT CRISANTA 

MANRRIQUE OSTOS 
 933-2021-JN 1/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

10 
ÁNGEL LEVI 

MOSCOSO DEZA 
 934-2021-JN 1/10/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

11 
EVER LUIS  

LÓPEZ DOMÍNGUEZ 
 939-2021-JN 1/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

12 
 JUAN MANUEL 
CASTILLO LUNA 

 941-2021-JN 1/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

13 
ESAU JOEL 

DOMINGUEZ 
CUSTODIO 

 0957-2021-JN 4/10/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

14 
NERY TEOFILO  
HARO COLLAVE 

 0959-2021-JN 4/10/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

15 
LUIS FERNANDO 

D´ANGELO 
MACCHIAVELLO 

 0978-2021-JN 6/10/2021 ARCHIVO   

16 
JAIME ANTONIO 

REYES PEDROZA 
 0982-2021-JN 6/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

17 
EMILIO ALBERTO 

CHÁVEZ HUARINGA 
 0994-2021-JN 7/10/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

18 
FERNANDO SERITO 
FRETEL CABELLO 

 1040-2021-JN 12/10/2021 SANCION 7.5 UIT 

19 
JHONER EDIZON 
MEZA NOLASCO 

1048-2021-JN 12/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

20 
ROSANA JULIA 

REINOSO GUILLERMO 
 1053-2021-JN 13/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

21 
SANTIAGO PASSONI 

HINOSTROZA 
 1084-2021-JN 14/10/2021 NULIDAD   



 
 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

22 
MIGUEL ÁNGEL 
MEDINA MATOS 

 1093-2021-JN 15/10/2021 SANCIÓN 5 UIT 

23 
JUAN BARTOLOMÉ 

BURGOS OLIVEROS 
 1101-2021-JN 15/10/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

24 
CARLOS FERNANDO 

CANALES 
ANCHORENA 

 1117-2021-JN 17/10/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

25 
TEÓFILO TANTALEAN 

VALIENTE 
 1118-2021-JN 17/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

26 
RUSVER LEONEL 

DAGA DE LA TORRE 
 1121-2021-JN 17/10/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

27 
HUBERT DOMINGO 
ZAMUDIO CUCHO 

 1147-2021-JN 18/10/2021 NULIDAD   

28 
JORGE ABRAHAM 
GOZAR VICENTE 

 1151-2021-JN 19/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

29 
VICENTE RODRÍGUEZ 

CABANILLAS 
 1152-2021-JN 19/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

30 
JOSÉ LELIS  

URBINA BENITES 
 1159-2021-JN 20/10/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

31 
ERLY ENRIQUE  
RIEGA CAMARA 

 1168-2021-JN 20/10/2021 SANCIÓN 5 UIT 

32 
IVÁN IGOR 

RODRÍGUEZ 
JADROSICH 

 1172-2021-JN 21/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

33 
JUAN ANTONIO 

CUADROS MOLINA 
 1178-2021-JN 21/10/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

34 
SERAPIO  

VARGAS MIGUEL 
 1192-2021-JN 22/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

35 
HILMAN ALEXANDER 

SURCO GÓMEZ 
 1195-2021-JN 22/10/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

36 
WILMER  

VÁSQUEZ HUAMÁN 
 1232-2021-JN 27/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 



 
 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

37 
ELISABET  

FLORES FLORES 
 1238-2021-JN 27/10/2021 SANCIÓN 5 UIT 

38 
JUSTO JESÚS 

FARFÁN SARAVIA 
 1241-2021-JN 27/10/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

39 
ROSEL ROEL  

VERDE JIMÉNEZ 
 1253-2021-JN 28/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

40 
JUAN BEBEL  

RADO HUARINGA 
 1256-2021-JN 28/10/2021 ARCHIVO   

41 
SANTOS COSMER 
CRUZADO VIVAR 

 1257-2021-JN 28/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

42 
JOSE ODINO 

GONZALEZ PEREZ 
 1261-2021-JN 28/10/2021 NULIDAD   

43 
FERNANDO LINO 

HUAMAN ESPINOZA 
 1265-2021-JN 28/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

44 
ÁLEX MESÍAS 
BOCANEGRA 
MELÉNDEZ 

 1268-2021-JN 28/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

45 
SANTIAGO  

TAMAYO RAMOS 
 1271-2021-JN 28/10/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

46 
FLORIAN EVARISTO 

RIOS MANTILLA 
 1276-2021-JN 28/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

47 
MARCIAL WALTER 
ORBEGOSO ÁVILA 

 1279-2021-JN 28/10/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

48 
MODESTO  

NEYRA LAIZA 
 1285-2021-JN 29/10/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

49 
ANTONI PAUL  

FLORES TUESTA 
 1302-2021-JN 29/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

50 
SANTOS MARIO 
ARMAS AVILA 

 1306-2021-JN 29/10/2021 SANCIÓN 3.75 UIT 

51 
BENITO ARMANDO 
PEREZ PICHIGUA 

 1316-2021-JN 2/11/2021 NULIDAD   



 
 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

52 
PETER ANTONIO 

VASQUEZ CHAVEZ 
 1322-2021-JN 2/11/2021 SANCIÓN 10 UIT 

53 
OSCAR  

HUAMAN PINGUS 
 1328-2021-JN 2/11/2021 SANCIÓN 10 UIT 

54 
JOSE GILMER 

PAREDES CHÁVEZ 
 1334-2021-JN 3/11/2021 NULIDAD   

55 
MARLON KENNY 

ALARCON 
AZPILCUETA 

 1336-2021-JN 3/11/2021 NULIDAD   

56 
RUBÉN  

LAURA HUAMANÍ 
 1338-2021-JN 3/11/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

57 
HEYNER  

RAMÍREZ RODAS 
 1342-2021-JN 4/11/2021 ARCHIVO   

58 
CARLOS ALONSO 

TARAZONA PINEDA 
 1344-2021-JN 4/11/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

59 
LUIS ALFREDO  
SILVA AYACHI 

 1350-2021-JN 4/11/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

60 
TEOFANES  

ALVA VALDERRAMA 
 1361-2021-JN 5/11/2021 SANCIÓN 10 UIT 

61 
LUIS ALAN  

PICON PONCE 
 1363-2021-JN 5/11/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

62 
ELMER TEETS 

YAGKUAG 
 1370-2021-JN 5/11/2021 SANCIÓN 10 UIT 

63 
SALUSTIANO FELIPE 
HUAYHUA CASTRO 

 1372-2021-JN 5/11/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

64 
MELQUIADES ORTIZ 

UCHUYPOMA 
 1373-2021-JN 5/11/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

65 
ROSALBINA  

CABEZAS SAFORAS 
 1377-2021-JN 5/11/2021 ARCHIVO   

66 
HILTON BLAS  

TORRES MORAN 
 1385-2021-JN 8/11/2021 SANCIÓN 10 UIT 



 
 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

67 
MANUEL EUCLIDES 

CORCUERA CHAVEZ 
 1398-2021-JN 8/11/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

68 
FREDY  

ROCA DIEGO 
 1401-2021-JN 8/11/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

69 
ROGER  

DE LA CRUZ POMA 
 1405-2021-JN 8/11/2021 SANCIÓN 10 UIT 

70 
TIMOTEO  

MUNIVE GUERRA 
 1410-2021-JN 9/11/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

71 
TEODORO  

DELGADO LEON 
 1418-2021-JN 11/11/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

72 
HUGO JULIÁN  
LEÓN ARCOS 

 1419-2021-JN 11/11/2021 SANCIÓN 10 UIT 

73 
PERCY  

NAVARRO ROJAS  
 1422-2021-JN 11/11/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

74 
MARCELINO 

ONCEBAY YAURI 
 1426-2021-JN 11/11/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

75 
EFRAÍN JAVIER 

CRISTÓBAL LOPE 
 1428-2021-JN 11/11/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

76 
ALFREDO ESCOBAR 

REYMUNDO 
 1434-2021-JN 11/11/2021 SANCIÓN 10 UIT 

77 
IVÁN  

NÚÑEZ BARBOZA 
 1440-2021-JN 11/11/2021 ARCHIVO   

78 JUAN DELGADO 
LACACTA 

 1444-2021-JN 11/11/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

79 
ABRAHAM ALEXI 

MEREGILDO VIDAL 
 1445-2021-JN 11/11/2021 SANCIÓN 10 UIT 

80 
EDY REY  

CHOQUE PEREZ 
 1448-2021-JN 12/11/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

81 
RAFAEL DAVID 

HUARINGA 
SAAVEDRA 

 1450-2021-JN 12/11/2021 SANCIÓN 10 UIT 



 
 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

82 
JAIME EDMUNDO 

PARI AGUILAR 
 1452-2021-JN 12/11/2021 NULIDAD   

83 
ROGELIA  

LIZANA RUPAY 
 1453-2021-JN 12/11/2021 NULIDAD   

84 
ARCADIO  

SOLANO FLOREANO 
 1458-2021-JN 12/11/2021 SANCIÓN  7.5 UIT 

85 
GEORGE IVAN 

CHÁVEZ HERNANDEZ 
 

 1459-2021-JN 12/11/2021 NULIDAD  

86 
OLIVIA CONSUELO 

PEÑA EUGENIO 
 1493-2021-JN 16/11/2021 NULIDAD   

87 
ELVIS ALBERTO ORE 

VASQUEZ 
 1520-2021-JN 18/11/2021 SANCIÓN 10 UIT 

88 
FERNANDO ALBERTO 
SANTIAGO MANTARE 

 1525-2021-JN 19/11/2021 SANCIÓN 10 UIT 

89 
TEODORO JULIO 

CALDERÓN REYES 
 1526-2021-JN 19/11/2021 SANCIÓN 10 UIT 

90 
CIPRIANO  

MARTINEZ PEREZ 
 1536-2021-JN 22/11/2021 ARCHIVO   

91 
EDGARD  

SANCHEZ ESTUPIÑAN 
 1542-2021-JN 22/11/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

92 
JUAN ANTONIO  

JARA GALLARDO 
 1545-2021-JN 22/11/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

93 
PILAR DEL CARMEN 

CRUZ GONZALES 
 1560-2021-JN 23/11/2021 ARCHIVO   

94 
JOSÉ  

REYES ALVARADO 
 1561-2021-JN 23/11/2021 SANCIÓN 10 UIT 

95 
ABUNDIO 

SOLORZANO 
BONIFACIO 

 1568-2021-JN 23/11/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

 
 

Artículo Segundo.- PRECISAR que las resoluciones a las que se han hecho mención 
en el artículo precedente, se encuentran disponibles en el portal institucional 
www.onpe.gob.pe .  



 
 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

Artículo Tercero.- DISPONER la publicación de la presente resolución en el diario 
oficial El Peruano; en el portal institucional (www.onpe.gob.pe) y en el Portal de 
Transparencia de la ONPE, dentro de los tres (3) días posteriores a su emisión.  
 
Regístrese, comuníquese y publíquese.  
 
 
 
 

ELAR JUAN BOLAÑOS LLANOS 
Secretario General  

Oficina Nacional de Procesos Electorales 
 
 


